
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-001-H 
назди Донишгох,и миллии Точикистон 
(734025, ш. Душанбе, хиёбони Рудакй, 17)

ТАЦРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Рустамзода Завкиддин Рустам дар 
мавзуи “Самтхои асосии хамкорихои Чумхурии Точикистон бо 
созмонхои сиёсии байналхалкй” барои дарёфти дарачаи илмии номзади 
илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.04 -  Проблемахои сиёсии 
муносибатхои байналмилалй, инкишофи глобалй ва миитакавй

Тачрибаи пешбурди сиёсати хоричии бисёрсамтаи Точикистон дар 
давраи истиклоли давлатй, бавижа баъди расидан ба вахдати миллй, нишон 
дод, ки рушди муносибатхои дучониба бо кишвархои гуногун ва 
рохандозии хамкорихои бисёрчониба бо онхо дар чахорчуби созмонхои 
байналмилалй ва минтацавй барои рушди сиёсй, ицтисодиву ичтимой ва 

фархднгии кишвар, таъмини амнияту суботи миллй, инчунин чойгохи 

муносиб ва шоиста касб кардани кишвар дар равандх,ои чахонй нак;ши 
муассир дорад. Махз аз хамин хотир, интихоби мавзуи «Самтхои асосии 
хамкорихои Ч,умхурии Точикистон бо созмонхои сиёсии байналхалкй» аз 
чониби диссертант Рустамзода З.Р. икдоми саривактй буда, омузиши 
пахлухои гуногуни ин мавзуъ дорой ахамияти калони илмй мебошад.

Ахамияти мавзуи мазкур аз он иборат аст, ки муаллиф дар рисолаи худ 
ангезахое чун нуфуз ва таъсиргузории созмони байналхалкй; сахми 
назарраси созмон дар халли мушкилотхои сиёсй; тачрибаи фаъолияти 
созмон; омили тамаддунй ва геополитикй; платформаи мусоид барои 
хамкорй бо кишвархои аъзо; мувофикати хадафхои кишвар бо максадхои 
барномавии созмонхо; манфиатхои иктисодию ичтимой ва сиёсй; имкони 
муаррифии хеш дар доираи созмонхо; самарабахшии фаъолияти созмон; 
мавчудияти заминаву шароитхо ва гайра, ки Ч,умхурии Точикистонро



барои хдмкори бо созмонхои сиёсии байналхалкй тахрик мебахшанд, хеле

хуб ба риштаи тахкик кашидааст.
Кори диссертатсионии Рустамзода З.Р. дар мавзуи «Самтхои асосии 

хамкорихои Ч,умхурии Точикистон бо созмонхои сиёсии байналхалкй» ба 
шиносномаи ихтисоси 23.00.04 - Проблемахои сиёсии муносибатхои 
байналмилалй, инкишофи глобалй ва минтакавй мувофикат менамояд ва 
дар низоми меъёрхои эътирофгашта мавриди омузиш ва натичагирй карор 

гирифтааст.
Лозим ба ёдоварист, ки маком ва накши Чумхурии Точикистон дар 

низоми сиёсии олам мавриди омузиш карор дода шуда, дар ин самт 

монеах,о ва масъалах,ои ^ойдошта ошкор карда шудаанд. Инчунин бо 
тахлили вокеият ва иайвастагихои Ч,умхурии Точикистон дар мисоли 
созмони алохидаи сиёсии байналхалкй, ба таври умумй, ба накш ва макоми 
созмонхои сиёсии байналхалкй бахои объективй дода шуда, камбудихои 
мавчуда дар ин самт ошкор ва хеле возеху равшан нишон дода шудаанд.

Муаллиф дар раванди тахкикот ба тахлили масъалахои назарияи сиёсй 

таваччух намуда, проблемаро хамач,ониба мавриди тахкик карор додааст. 
Дар раванди омузиши масъала усулхои гуногуни илмй ба муаллиф 

имконият додааст, ки фаъолияти созмонх,ои байналхалкй ва минтакавй, 

масъалаи мутобикгардии онх,о ба шароити нави ч;ах,онй, тахдики самтх,ои 

асосии сиёсати хорич,ии Точ,икистон, муайян намудани доираи х,амкорих,ои 

сиёсии Ч,умх,урии Точ;икистон бо созмонх,ои байналхалкй ва минтакавиро 

мавриди омузиш, тахкик ва натичагирй карор дихад.
Бояд хотирнишон сохт, ки сохтори рисола мантикан дуруст буда, он ба 

амалй кардани хадафхои дар назди худ гузоштаи муаллиф ба монанди 

омузиш, тахлил ва бахогузориии маком ва накши Ч,умх,урии Точ,икистон 

дар низоми сиёсии олам, баррасй ва тахлили ташаккул ва инкишофи 

низоми хамкорихои Ч,у мх,у р ии Точикистон бо созмонхои сиёсии
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байналхалкй, омузиш ва тахлили фаъолияти созмонхои байналхалкй ва 

масъалаи истиклолияти давлатй дар шароити муосири муносибатхои 

байналхалкй, омузиш ва тахлили чойгохд созмонхри сиёсии байналхалкй 

дар рушди сиёсии Чумхурии Точикистон, ошкор ва тахлил намудани 

вокеияти х,амкорих,о ва пайвастх,ои Чумхурии Точикистон бо созмонхои 

сиёсии байналхалкй, тахлили вазъияти имруза ва дурнамои рушди 
хамкорихои Точикистон бо созмонхои байналхалкй ва минтакавй равона 

карда шудааст.
Муаллиф таъкид менамояд, ки заминахои асосии ташаккул ва рушди 

муносибатхои Точикистонро бо созмонхои байналхалкй, пеш аз хама, 
манфиатхои миллии кишвар, амалй намудани ислохоти сиёсй, ичрои 
ухдадорихои байналмилалй, мусоидат намудан ба халли мушкилоти 
дохилй, минтакавй ва сатхи чахонй, холат ва шароитхои рушди чумхурй, 
мавкеъ ва накши он дар муносибатхои байналмилалй, таъмини амнияту 
субот, расидан ба Хддафхои рушди хазорсола ташкил медиханд.

Маводхои тахкикоти рисолаи Рустамзода З.Р. ва натичахои он дар 
маколахои зиёди илмй ва конференсияхо инъикоси худро ёфтаанд ва аз ин 
дар чор маколаи илмй дар мачаллахои такризшавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Точикистон ба табъ 

расидаанд.
Муаллиф хангоми тахлилу баррасии мавзуи мазкур ба адабиёти 

гуногуни ватанию хоричй, инчунин асархои олимони шинохта ва 
коршиносон аз Точикистон, кишвархои Еарб, ИМА ва Россия такя карда, 
тавонистааст, ки ахамияти хамкории Точикистон бо созмонхои сиёсии 
байналхалкро ба риштаи тахкик кашад ва самтхои минбаъдаи хамкорихоро

сахех нишон дихад.
Дар баробари муваффакиятхо рисолаи диссертатсионй аз камбудихо ва

иштибоххо холй нест. Масъалаи фарогир будани хамкорихои Чумхурии
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Точикистон бо созмонхои сиёсии байналхалкй барои зухури хатою 
иштибоххо дар раванди тахкикот имконият медиханд:

1. Хуб мебуд, ки агар муаллиф дар рисолаи диссертатсионй тачрибаи 
дигар кишвархое, ки бо созмонхои байналхалкй хамкорй ва дар фаъолияти 

онхо иштирок менамоянд, мавриди омузиш карор медод.
2. Дар кори диссертатсионй масъалаи ташаббусхои Точикистон ва 

ахамияти онхо ба оламиён чандон возеху равшан ба назар намерасад. Аз ин 
ру, ин чихати масъала тахлили амиктар ва комилро талаб менамояд.

Рисолаи диссертатсионй кори илмии анчомёфта буда, баъзе 
камбудихои дар боло зикршуда арзиши илмии онро кам карда 

наметавонанд.
Хулоса, кори диссертатсионии Рустамзода Завкиддин Рустам дар 

мавзуи “Самтхои асосии хамкорихои Чумхурии Точикистон бо созмонхои 

сиёсии байналхалкй” мухим ва рузмарра буда, фарогири навгонихри илмй 

аст. Диссертатсия ба талабот оид ба тахияи рисолаи илмй мувофик буда, 
муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади илмх,ои сиёсй аз 

руйи ихтисоси 23.00.04 — Проблемахои сиёсии муносибатхои байналмилалй, 
инкишофи глобалй ва минтакавй мебошад.

Мукарриз:
Номзади илмхои сиёсй, ходими 
пешбари илмии шуъбаи Аврупо
ва Америкаи Институти омузиши 
масъалахои давлатхои Осиё ва 
АМИТ Юсуфджанов Ф. М.
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масъалахои давлатхои Осиё в
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